
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

BBBBEEELLLEEEMMMM / PARAGOMINAS / 09/09/2018 - 14/09/2018 Nº Diárias: 5
PPPAPAAARRRAAAGAGGGGOMINAS / BELEM / 14/09/2018 - 14/09/2018 Nº Diárias: 
0000..555
NNNONOOOMMMMMME: AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS
MMMAMAAATATTTTRÍCULA: 184845 CPF: 14864533253
CCCCAAAARRRRGO/FUNÇÃO: ASSIST.TECN.REF.XXVII / ATIV NIVEL 
SSSSUUUPUPPPERIOR
OOOORRRRRDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363814
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39828/2018

OOOOOBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
iinintegrada 2018.
OORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

g

BONITO / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / BONITO / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ROSIVALDO SOUZA DE NAZARE
MATRÍCULA: 5317738   CPF: 30200997220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363818
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39705/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

g

PRIMAVERA / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / PRIMAVERA / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ADILSON JOAB FERREIRA MAIA
MATRÍCULA: 5751195  CPF: 46753842268
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364056
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39692/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

g

OUREM / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / OUREM / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias:
0.5
NOME: RAQUEL CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA
MATRÍCULA: 57196957  CPF: 77536487215
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364060
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39697/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

g

PRIMAVERA / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 2
CAPANEMA / PRIMAVERA / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ELALIA LEAO DE SENA
MATRÍCULA: 5458951  CPF: 36417106268
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364064

t.
..

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: Portaria nº 300/2018-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 2247/2018
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: ONEDINA CORREA NOGUEIRA
Cargo: Merendeira
Município: Trairão
DOE: 33.655 de 12/07/2018
Obs.: Processo nº 1275628/2018
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 315/2018-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 
2629/2018
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: GELSON DA SILVA MONTEIRO
Cargo: Professor
Município: Castanhal
DOE: 33.656 de 13/07/2018
Obs.: Processo nº 1275470/2018
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 363615
PORTARIA Nº 278/2018-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1270652/2018.
RESOLVE:
Tornar sem efeito os contratos administrativos elencados abaixo, 
por duplicidade de publicação, publicados em Diário ofi cial nº 

33.655 de 12.07.2018.
Nº 1863/2018 Almir Lima Vidal
Nº 1869/2018 Stenio Cesar Freitas
Nº 1870/2018 Carlos Samuel Pereira de Araújo
Nº 1871/2018 Robson José Sousa Elias
Nº 1872/2018 Erivaldo de Lima Leite
Nº 1875/2018 Jorge Luiz do Socorro Aviz de Souza
Nº 1876/2018 Madson Maurício Oliveira Monteiro
Nº 1878/2018 Marcos Soares Teixeira
Nº 1879/2018 Marcos Felipe dos Santos Assunção
Nº 1883/2018 Antonia Cristina da Silva Cunha
Nº 1922/2018 Adelaide Ferreira da Silva
Nº 1974/2018 Josivan Lima de Oliveira
Nº 1975/2018 Neuriane Lima de Oliveira
Nº 2043/2018 Willian Lacerda de Matos
Nº 2044/2018 Raimundo Reis Vieira de Franca
Nº 2054/2018 Maria de Fátima da Conceição
Nº 2055/2018 Evanio Ferreira Brito
Nº 2104/2018 Ednelza Graca Gomes
Nº 2105/2018 Maria Darci da Silva
Nº 2201/2018 Paulo Osiel Silva Rosário
Nº 2238/2018 Elenice dos Anjos Melão
Nº 2252/2018 Paulo Sérgio Alves da Silva
Nº 2257/2018 Deisiane Tavares Furtado
Nº 2261/2018 Maria Domingas Gaia
Nº 2277/2018 Cleice Barros Cabral
Nº 2280/2018 Maria Rosiane Viana dos Santos
Nº 2281/2018 Manoel Alvim Batista da Silva
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 28 de agosto de 2018.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 279/2018-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1270652/2018.
RESOLVE:
Tornar sem efeito os contratos administrativos elencados abaixo, 
por duplicidade de publicação, publicados em Diário ofi cial nº 
33.656 de 13.07.2018.
Nº 2292/2018 Vanda de Sousa Alves
Nº 2293/2018 Evanilde dos Santos Paulino
Nº 2312/2018 Anildo Maciel Dos Santos
Nº 2315/2018 Maria da Conceição Leal
Nº 2353/2018 Célia Ferreira de Souza
Nº 2369/2018 Bruna Hervelly dos Santos Silva
Nº 2415/2018 Piter de Jesus Costa Nahum
Nº 2421/2018 Deila de Cassia Martins da Silva
Nº 2455/2018 Manuel de Jesus Pinheiro dos Santos
Nº 2484/2018 Ana Borges de Barros Moreira
Nº 2487/2018 Maria Luciana dos Santos Pinheiro
Nº 2491/2018 Paulo Augusto Pinheiro Melo
Nº 2504/2018 Bhrenna Caroline Cruz
Nº 2546/2018 Maria Betânia Silva das Neves
Nº 2548/2018Lucivaldo dos Santos Neves
Nº 2556/2018 Abimael Freitas dos Santos
Nº 2560/2018 Geovany Augusto de Sousa Felipe
Nº 2563/2018 Wanda Oliveira Silva
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 13 de setembro de 2018.
 Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 363667

.

.

.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 281/2018
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente 
matriculados na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar 
estágio na Concedente, proporcionando a vivência prática 
necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: MULTI TELECOM E COMERCIO DE 
INFORMÁTICA EIRELI, com sede na Passagem Tancredo Neves, 
nº641 Bairro Centro, CEP.: 68.130-000, Centro, Prainha/PA., 
Telefone:( 93).84035121, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ/MF. Nº 18.402.968/0001-00
Foro: Belém
Data de Assinatura: 19/09/2018
Vigência: 19/09/2018 a 18/09/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 363947

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018
Processo n° 1.131.767/2017-SIIG/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA 
Nº 709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 
20/04/2018, torna publico o Resultado de julgamento de 
Proposta da Licitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
004/2018-CEL/NLIC/SEDUC, do tipo menor preço global, 
cujo objeto é contratação de empresa de engenharia para 
serviço de reforma para Tempo Integral da EEEM Dr. GASPAR 
VIANNA, EEEM LIBERDADE, EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA 
e EEEM PLÍNIO PINHEIRO localizadas no município de Marabá no 
Estado do Pará.
EMPRESA CLASSIFICADA para o Item 3-EEEM DR GABRIEL 
SALES PIMENTA:
=ENG9 CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação das razões do recurso desta, sobre a decisão 
da classifi cação, após abre-se igual prazo para contrarrazões.
Belém, 19 de setembro de 2018
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 364014
CEDENCIA

PORTARIA N.º: 9814/2018 DE 17/09/2018
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREVES, até ulterior deliberação, da servidora ANA MARIA 
LOBATO DE ARAUJO MACEDO, matricula nº 563714/1, 
Professor Assistente, lotada nesta Secretaria, sem ônus para 
o órgão de origem, a contar de 26/03/2001, por conta do 
processo de municipalização do ensino Fundamental, para fi ns 
de regularização funcional.
PRORROGAR A CESSÃO

PORTARIA N.º: 9168/2018 DE 17/09/2018
Prorrogar a Cessão para a DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, do  servidor FLAVIO JOSE PIMENTEL 
PENNA, matricula nº 3252248/2, Assistente Administrativo, 
sem ônus para o órgão de origem, no período de 01/11/2018 a 
30/10/2020.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 9815/2018 DE 17/09/2018

Revogar, a contar de 01/10/2018, a cessão para  a   
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, da servidora ANA MARIA 
LOBATO DE ARAUJO MACEDO, matricula nº 563714/1, Professor 
Assistente, concedida através da Portaria  nº 009814/2018 
de 17/09/2018, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Processo de Aposentadoria nº 1218837/2018.

DESIGNAR
Portaria nº.: 9819/2018 de 17/09/2018
Designar MARCELO DAYVS LOPES CAVALCANTE, Matrícula nº 
57208994/1, Especialista em Educação, para exercer, até ulte-
rior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Conego 
Batista Campos/Ananindeua, a partir de 04/06/2018. 
Portaria nº.: 9820/2018 de 17/09/2018
Designar LUIZ OTAVIO CARDOSO DOS SANTOS, Matrícula 
nº 5435390/3, Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF 
Tenone/Icoaraci/Belém, a partir de 21/08/2018.
Portaria nº.: 9821/2018 de 17/09/2018
Designar ELENIRA DE GOES AMIN, Matrícula nº 57210441/1, 
Especialista em Educação, para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Des Osvaldo 
Brito de Farias/SEDE/São Caetano de Odivelas, a partir de 
17/09/2018.
Portaria nº.: 9822/2018 de 17/09/2018
Designar MILTON ARA JUNIOR, Matrícula nº 57209280/1, 
Especialista em Educação, para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Jarbas Passarinho 
(SOUSA)Belém, a partir de 03/09/2018. 
Portaria nº.: 9889/2018 de 18/09/2018
Designar DULCIRENE DOS SANTOS ALHADEF, Matrícula 
nº 5550971/2, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Prof Ramiro Olavo 
Ribeiro de Castro/Ananindeua, durante o impedimento do titular, 
no período de 16/08/2018 a 29/09/2018. 
Portaria nº.: 9888/2018 de 18/09/2018
Designar CLAUNICE DO SOCORRO DE BARROS FURTADO, 
Matrícula nº 57209524/1, Especialista em Educação, para 
responder pela função de Diretor II (GED-3.1) do CEEFM 
Professora Isabel Amazonas/Ananindeua, durante o impedimento 
do titular, no período de 15/10/2018 a 28/11/2018. 
Portaria nº.: 9893/2018 de 18/09/2018
Designar ROSA MARIA COELHO NUNES, Matrícula nº 
303917/1, Assistente Administrativo, para responder pela função 
de Chefe de Grupo I FG-4/CCMP, durante o impedimento 


